## CAP. XI.

<sup>28</sup> [Uid. MATT. xxi, 23.]

IX. 22. *Omnia possibilis sunt credenti f* Iren. *omnia possibilis credenti a b d k* Cypr. 44, 46, 48. *uermis a 2/3 d f* Iren. *uermis a 1/3 b.* ipsorum Iren. *eorum a 2/3 b d f.* illorum *a 1/3* Tert. *moriatur a 2/3 d* Iren. *morientur a 1/3 b.* *moritur f.* *decidet* Tert. + *eorum [post ignis] a 1/3 b* Tert. *extinguetur a b d 1/3 k* Iren. Tert. *extinguitur d 2/3 f.*

X. 21. *Tollens crucem sequere me* Iren. *sublata cruce ueni sequere me a.* *ueni sequere me b d f k.* 38. *baptisma baptizari quod ego habeo baptizari* Iren. *baptismum (baptisma h* MATT.) *quod ego baptizor baptizari h* (MATT.) *a b d* (MARC.) *baptisma baptizari quo ego f* (MATT.) *baptizare baptismum quo ego baptizor f* (MARC.) *baptizationi baptizari quod ego baptizor k* (MARC.) *om. (a) b d e m* (MATT.)

X. 18. *τί με λέγεις ἀγαθόν; οὐδεὶς ἀγαθὸς εἰ μὴ εἰς ὃ θεός* *Codd.* Eu. Marc. [Uid. Matt. xix, 17]. 38. *τὸ βάπτισμα ὃ ἐγὼ βαπτίζομαι* *Codd.* Eu. Marc.

## CAP. XIII.

<sup>19</sup> [Uid. MATT. xxiv. 21.]

<sup>31</sup> [Uid. LUC. xxi. 33.]

Quandoquidem et Dominus ipse Filius Dei ipsum iudicii diem et horam concessit scire solum Patrem, manifeste dicens: <sup>32</sup> *De die autem illa et hora nemo scit, neque Filius, nisi Pater solus.*

[Cf. MATT. xxiv. 36.] II. xxviii. 6.

– illa CV.

## CAP. XIV.

<sup>21</sup> Et Dominus autem dixit de eo: *Uae homini per quem Filius hominis tradetur: et Melius erat ei si non natus fuisset.*

[Cf. MATT. xxvi. 24.] II. xx. 5.

<sup>22</sup> [Uid. MATT. xxvi. 26.]

<sup>37</sup> <sup>seqq.</sup> [Uid. MATT. xxvi. 40 <sup>seqq.</sup>]

## CAP. XVI.

In fine autem euangelii ait Marcus: <sup>19</sup> *Et quidem Dominus Iesus, posteaquam locutus est eis, receptus est in caelos, et sedet ad dexteram Dei.* III. x. 6.

– Dominus V.  
postquam  $\mu$ , *edl.*  
sedit C.  
– Dei C.

**XIII. 32.** *Incertum est utrum e Matthaeo (xxiv. 36) an e Marco a S. Irenaeo haec sint hausta: voces enim neque Filius apud omnes codices ueteres Latinos in utroque euangelio exstant.* illa *abf* (MATT.) Iren. illo *d e h* (MATT.) *a d k* (MARC.) scit *a b d e f h* (MATT.) *d f k* (MARC.) Iren. nouit *a* (MARC.) + neque (nec) angeli caelorum [*post scit*] *a b d e f* (MATT.) *a* (MARC.) + neque angeli in caelis *h* (MATT.) *k* (MARC.) + neque angeli in caelo *d f* (MARC.) Pater solus *a b d e h* (MATT.) *a k* (MARC.) Iren. Pater meus solus *f* (MATT.) Pater (*tantum*) *d f* (MARC.)

**XIV. 21.** homini Iren. homini illi *d f*. illi homini *a*. illi *k*. tradetur *d f* Iren. et *h* apud MATT. xxvi. 24 traditur *a k*: et *b d f* MATT. melius *a* (MARC.) Iren. bonum (*a*) *b d f h* (MATT. xxvi. 24) *d f k* (MARC.) erat *b d f h* (MATT.) *a d f* (MARC.) Iren. fuit *k* (MARC.) ei *d* (MATT.) *f* (MARC.) Iren. illi *f* (MATT.) *a d k* (MARC.) homini illi *b h* (MATT.) si non fuisset natus (*a*) *f h* (MATT.) *a* (MARC.) (Iren.) si natus non fuisset *f* (MARC.) si non esset natus *d* (MATT. MARC.) si non nasceretur *k* (MARC.) non nasci *b* (MATT.) + homo ille (ille homo) (*a*) *d f* (MATT.) *a d f k* (MARC.)

**XVI. 19.** *tr.* Dominus quidem *a* [*def. codd. b d f: aliter k*]. postquam *a*. assumptus est in caelum et sedit a dextris Dei *a*.

## EUANGELIUM SECUNDUM LUCAM.

### CAP. I.

SIC igitur et Lucas nemini inuidens ea quae ab eis didicerat tradidit nobis, sicut ipse testificatur dicens: <sup>2</sup> *Quemadmodum tradiderunt nobis qui ab initio contemplatores et ministri fuerunt uerbi.* Si autem quis refutet Lucam quasi non cognouerit ueritatem manifestus erit proiciens euangelium cuius dignatur esse discipulus. Plurima enim et magis necessaria euangelii per hunc cognouimus, sicut Iohannis generationem, et de Zacharia historiam, et aduentum angeli ad Mariam, et exclamationem Elisabeth, et angelorum ad pastores descensum, et ea quae ab illis dicta sunt, et Annae et Simeonis de Christo testimonium, et quod duodecim annorum in Hierusalem relictus sit, et baptismum Iohannis, et quot annorum Dominus baptizatus sit, et quia in quintodecimo anno Tiberii Caesaris. III. xiv. 3.

baptiz. fuerit A.

<sup>2</sup> *Qui ab initio speculatores et ministri fuerunt uerbi ueritatis.*

IV. Praef. 3.

Lucas autem, sectator et discipulus apostolorum, de Zacharia et Elisabeth, ex quibus secundum repromissionem Dei Iohannes natus est, referens ait: <sup>6</sup> *Erant autem iusti ambo ante Deum, incedentes in omnibus mandatis et iustitiis Domini sine querela.* III. x. 1.

ante Dominum μ.

Et iterum de Zacharia dicens: <sup>8</sup> *Factum est autem, cum sacerdotio fungeretur in ordine uicis suae ante Deum,* <sup>9</sup> *secundum consuetudinem*

---

I. 2. Quemadmodum Iren. sicut *b def.* ab initio *b df* Iren. 2/2. a principio *e.* contem-  
platores Iren. 1/2 *e.* speculatores Iren. 1/2. ipsi uiderunt (αὐτόπται) *b df.* uerbi *def* Iren. 2/2.  
sermonis *b.* 6. Erant *b df* Iren. fuerunt *e.* ante Deum Iren. ante Dominum *b.* ante faciem  
Dei *e.* in conspectu Dei *df.* incedentes *bf* Iren. ambulantes *de.* mandatis *bd* Iren. praeceptis  
*ef.* iustitiis *de* Iren. iustificationibus *abf.* Dei [*pro* Domini] *b.* macula [*pro* querela] *d.* 8.  
dum [*pro* cum] *d.* sacerdotium administraret *e.* + Zacharias [*post* fungeretur] *bf.* in ordinem *b.*  
uicis suae *bef* Iren. sacerdotii sui *d.* ante Deum *bf* Iren. ante Dominum *e.* in conspectu Dei *d.*

sacerdotii, sorte exiuit ut incensum poneret, et uenit uti sacrificaret, intrans in templum Domini. III. x. 1.

Sed et de Iohanne dicens sic ait: <sup>15</sup> *Erit enim magnus in conspectu Domini*, <sup>16</sup> *et multos filiorum Israel conuertet ad Dominum Deum ipsorum*, <sup>17</sup> *et ipse praecedet in conspectu eius, in spiritu et uirtute Heliae, praeparare Domino plebem perfectam.* III. x. 1.

<sup>17</sup> *In spiritu et uirtute Heliae.* III. x. 6.

<sup>17</sup> *In spiritu et uirtute Heliae.* III. xi. 4.

<sup>26</sup> Hic idem Mariae euangelizauit manifestum aduentum et incarnationem Christi. V. xxv. 5.

Et iterum de angelo referens ait: <sup>26</sup> *In ipso autem tempore missus est angelus Gabriel a Deo, qui et dixit uirgini: <sup>30</sup> Noli timere, Maria, inuenisti enim gratiam apud Deum.* Et de Domino dicit: <sup>32</sup> *Hic erit magnus et filius altissimi uocabitur, et dabit ei Dominus Deus thronum Dauid patris sui, <sup>33</sup> et regnabit in domo Iacob in aeternum. et regni eius non erit finis.* III. x. 2.

Et rursus angelus euangelizans Mariae ait: <sup>32</sup> *Hic erit magnus et filius altissimi uocabitur, et dabit ei Dominus thronum patris sui; eum qui sit filius altissimi, hunc eundem et Dauid filium confitens.*

III. xvi. 3.

<sup>33</sup> *Cuius regni finis non est.* III. ix. 2.

Et quoniam dixit ei Gabriel angelus: <sup>35</sup> *Spiritus Sanctus adueniet*

— sed ... enim *Aμ.*  
— Erit enim *OQR.*

— Deum *MM QR.*  
— Dominum *O.*

eam *pro* enim *C\**.

dicens *pro* Deus *C\**.

sedem *V.*  
regnauit *C.*

— in aetern. *OPQR μ.*

— uocabitur ... altissimi *C.*

+ Dauid *ante* patris *μ,*  
*edd.*

ang. Gabr. *M.*

9. sacrificii [*pro* sacerdotii] *d.* sorte *b* *Iren.* forte *d.* sors [+ illi *e*] *ef.* *Interpres* fortasse bis *Latine reddidit* ελαχε τοῦ θυμιάσαι, tum exiuit ut incensum poneret *cf. codd. abef,* tum etiam uenit uti sacrificaret, *cf. cod. d* accidit sacrificare. intrans *Iren.* intrantem *d.* ingressus (*praem.* et *e*) (*a*) *e* *Iren.* 15. autem [*pro* enim] *f.* in conspectu Domini *a d* *Iren.* ante Dominum *e.* coram Domino *bf.* 16. filios [*pro* filiorum] *b.* eorum [*pro* ipsorum] *d.* 17. praecedet *bf* *Iren.* Tert. prodiet *e.* praebit *a.* antecedit *d.* in conspectu eius *ad* *Iren.* ante illum *bf.* ante faciem eius *e.* coram populo Tert. *tr.* uirtute et spiritu Tert. praeparare *d* *Iren.* parare *abf.* comparare *e.* plebem perfectam *bf* *Iren.* plebem consummatam *d.* populum perfectum *a.* populum compositum *e.* 26. In ipso autem tempore *Iren.* Eodem autem tempore *ab.* In mense autem sexto *df.* In sexto autem mense *e.* Domino [*pro* Deo] *b.* 30. Noli timere *Iren.* Ne timeas *bde* *Cypr.* Ne timueris *f.* ante [*pro* apud] *Cypr.* 32. ei *ad* *Iren.* 2/2. illi *bef* *Cypr.* Dominus Deus *bdef* *Iren.* 1/2 *Cypr.* Dominus (*tantum*) *a* (*ut uid.*) *Iren.* 1/2. thronum *de* *Iren.* 2/2 *Cypr.* sedem (*a*) *bf.* — Dauid *Iren.* 1/2. sui *e* *Iren.* 2/2 *Cypr.* eius (*a*) *bdf.* 33. in domo *be* *Iren.* in domum *a.* super domum *df* *Cypr.* in aeternum *bef* *Iren.* in saecula *ad* *Cypr.* 35. adueniet in te *Iren.* superueniet (*superuenit*) *b* in te *abefm* 1/2 Tert. *Cypr.* superueniet super te *d.* ueniet in te *m* 1/2.

	<i>in te, et uirtus altissimi obumbrabit te; quapropter quod nascetur ex te sanctum, uocabitur Filius Dei.</i> III. xxi. 4.
- et 1 <sup>o</sup> A. - Dei V. tua bis V. ancilla Domini μ.	<sup>35</sup> Spiritus Sanctus aduenit in Mariam, et uirtus altissimi obumbrabit eam; quapropter et quod generatum est sanctum est, et Filius altissimi Dei Patris omnium. V. i. 3. Maria uirgo obediens inuenitur dicens: <sup>38</sup> <i>Ecce ancilla tua, Domine; fiat mihi secundum uerbum tuum.</i> III. xxii. 4.
uulua C.	<sup>41</sup> Quem Iohannes, cum adhuc in uentre matris suae esset et ille in uulua Mariae, Dominum cognoscens, exsultans salutabat. III. xvi. 4.
	Quemadmodum Elisabeth impleta Spiritu Sancto testificata est dicens ad Mariam: <sup>42</sup> <i>Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus uentris tui.</i> III. xxi. 5.
Elisabeth pro Mar. CV. - mea O.	Sed et <sup>46</sup> <i>Maria ait: Magnificat anima mea Dominum, et exsultauit spiritus meus in Deo salutari meo.</i> IV. vii. 1.
reminiscimini MM QR edd. pr. reminiscamini O.	Propter quod et exsultans Maria clamabat pro ecclesia prophetans: <sup>46</sup> <i>Magnificat anima mea Dominum, et exsultauit spiritus meus in Deo salutari meo.</i> <sup>54</sup> <i>Assumpsit enim Israel puerum suum, reminisci misericordiae, <sup>55</sup> quemadmodum locutus est ad patres nostros, Abrahae et semini eius in aeternum.</i> III. x. 2.
- Dominus CM. redemptione C. plebis suae A	Prophetans autem Zacharias dicebat: <sup>68</sup> <i>Benedictus Dominus Deus Israel, quia uisitauit et fecit redemptionem populo suo, <sup>69</sup> et crexit cornu salutis nobis in domo Dauid pueri sui (<sup>70</sup> sicut locutus est</i>

35. potentia [pro uirtus] e. inumbrabit a. te b d e m cod. 2/2 Iren. Tert. Cypr. tibi a f m codd. 2/2. quapropter (quia propter e) e Iren. Cypr. propter quod d m 2/2. propterea quod Tert. 3/3. ideoque a b f. + et [ante quod] d f. quod . . . sanctum a d e f m codd. 2/2 Iren. Tert. 3/3 Cypr. quod . . . sanctus b. qui . . . sanctus m. cod. 2/2. nascitur d. ex te (a) e m 2/2 Iren. Tert. 1/3. in te Tert. 1/3. om. b d f Tert. 1/3 Cypr. 38. Totum comma ecce ancilla . . . uerbum tuum omitunt codd. b e. ancilla tua Domine Iren. ancilla Domini (a) d f. fiat a f Iren. contingat d. 42. in mulieribus f. uteri Tert. 46. Maria d e f Iren. Elisabeth a b Iren. 1/2 codd. CV. glorificat [pro magnificat] Tert. laetatus est spiritus meus super e. saluatori d. 54. assumpsit e Iren. suscepit a b. protexit f. adiubauit d. puerum suum . . . misericordiae [+ suae e f] a b e f Iren. pueri sui . . . misericordiam d. reminisci a uid. Iren. memorari b f. memorare d. commemoratus est e. 55. quemadmodum Iren. sicut b d e f. Abrahae b e Iren. Abraham a d f. in aeternum (a) d e Iren. in saecula b f. 68. - Dominus a b Cypr. quia uisitauit et fecit a b d f Iren. qui prospexit e Cypr. salutem [pro redemptionem] d. populo suo (a) d e Iren. Cypr. plebis suae b f. 69. erexit b f Iren. elebavit d. excitauit e Cypr. cornu Iren. cornum b d e f Cypr.

per os sanctorum prophetarum suorum, qui a saeculo sunt), <sup>71</sup> salutem ex inimicis nostris et ex manu omnium qui oderunt nos, <sup>72</sup> ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, et reminisci testamenti sancti sui, <sup>73</sup> iusiurandum quod iurauit ad Abraham patrem nostrum, <sup>74</sup> ut det nobis sine timore ex manu inimicorum ereptos seruire sibi <sup>75</sup> in sanctitate et iustitia in conspectu suo omnes dies nostros. Deinde ad Iohannem dicit: <sup>76</sup> Et tu, puer, propheta altissimi uocaberis; praebis enim ante faciem Domini parare uias eius, <sup>77</sup> ad dandum intellectum salutaris populo eius in remissionem peccatorum eorum.

III. x. 3.

<sup>69</sup> Per quem oriri fecit Deus domui Dauid orientem et iustum, et erexit ei cornu salutis. III. xvi. 3.

<sup>71</sup> Liberans nos de manibus omnium odientium nos, hoc est ab uniuerso transgressionis spiritu, et faciens nos <sup>74</sup> seruire sibi <sup>75</sup> in sanctitate et iustitia omnes dies nostros. IV. xx. 4.

<sup>78</sup> Per uiscera misericordiae Dei nostri, in quibus uisitauit nos per Filium suum. V. xvii. 1.

In qua misericordia <sup>78</sup> conspexit nos oriens ex alto, <sup>79</sup> et apparuit his qui in tenebris et umbra mortis sedebant, et direxit pedes nostros in uiam pacis. III. x. 2.

hos C.

memorari V, Fe (mg.).

sui sancti V.

ereptis edd.

conspecto C.

salutis A μ, edd.  
populi CV.

— hoc est A.

— uniuerso A.

— nostri A OPQR μ.

— nos OPQR μ.

in umbra AP.

70. per ore e. prophetarum suorum af Iren. suorum prophetarum be. profetarum eius d. quae [pro qui] f. a saeculo (a) df Iren. a principio temporis e. ab aeuo b. — sunt d. 71. salutem de Iren. dare salutem f. et liberauit nos b. ex inimicis nostris et ex manu omnium Iren. ex inim. n et de manu omnium f. ab inim. n. et de manu omnium b. ab inim. n. et manus omnium e. de manu inimicorum nostrorum et omnium d. oderunt nos d Iren. nos oderunt a b ef. 72. ad faciendam bf Iren. facere a de. — et d. reminisci Iren. memorari a (ut uid.) b df. commemorari e. sancti sui be Iren. sui sancti f. sancti eius d. 73. iusiurandum b Iren. ius iusiurandum f. iuramentum d. om. e. ad Abraham patrem nostrum bd Iren. Abrahae patri nostro ef. 74. ut det e Iren. ut daret d. daturum se bf. dare a. metu [pro timore] e. ex manu Iren. de manu a df. de manus b. om. e. + nostrorum [post inimicorum] a b df. ereptos Iren. liberatos (liberati bf) a b df. om. e. seruire de Iren. ut . . . seruire a. ut . . . seruimus bf. sibi Iren. ipsi a. illi bef. ei d. 75. sanctitate b df Iren. 2/2 Tert. castitate a. ueritate e. in conspectu suo Iren. in conspectu eius a de. coram ipso bf. omnes dies nostros ad Iren. 2/2. omnibus diebus nostris bef. 76. Et tu autem infans d. antecedes [pro praebis] d. praeparare e. 77. ad dandum intellectum Iren. ad dandum scientiam a (ut uid.) bf. dare intellectum d. ad mandandam agnitionem e. salutaris Iren. salutis a b def. populo eius a Iren. populi eius d Iren. codd. populo suo e. plebi eius bf. remissionem abf Iren. remissione d. remissa e. eorum b df Iren. ipsorum a. suorum e. 78. Per a bf Iren. Propter de. conspexit [pro uisitauit] Iren. 1/2. 79. his df Iren. iis (eis e) be. + sunt [post in tenebris] e. umbra ad Iren. in umbra b ef Tert. ad uiam e.

## CAP. II.

noctem CV.

<sup>8</sup> Et angeli autem gratulationem magnam uigilantibus nocte pastoribus enuntiauerunt. IV. vii. 1.

eis gaudium A.  
— est CV.

<sup>9</sup> Apparuit, inquit, et pastoribus angelus Domini <sup>10</sup> annuntians gaudium eis, <sup>11</sup> quoniam generatus est in domo Dauid Saluator, qui est Christus Dominus. <sup>13</sup> Deinde multitudo exercitus caelestis laudantium Deum et dicentium: <sup>14</sup> Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae uoluntatis. . . . <sup>11</sup> Quoniam generatus est hodie uobis Saluator, qui est Christus Dominus, in ciuitate Dauid. III. x. 4.

laudatium V.  
— Deum AP.nobis edd. pr.  
ciuitatem MM PQ.  
excelsis Q.

<sup>14</sup> In eo enim quod dicunt: Gloria in altissimis Deo et in terra pax, eum qui sit altissimorum hoc est supercaelestium factor et eorum quae super terram omnium conditor his sermonibus glorificauerunt, qui suo plasmati hoc est hominibus suam benignitatem salutis de caelo misit. <sup>20</sup> Propter quod et pastores, ait, reuertebantur glorificantes Deum in omnibus quae audierant et uiderant, quemadmodum et narratum est ad eos. III. x. 4.

<sup>20</sup> Quem pastores cum uidissent, glorificabant Deum. III. xvi. 4.

adstare eum Domino  
OPQR μ, edd. pr.  
masculineum C.

Adhuc ait Lucas de Domino: <sup>22</sup> Cum impleti essent dies purgationis, imposuerunt cum in Hierusalem adstare Domino, <sup>23</sup> quemadmodum scriptum est in lege Domini, quoniam omne masculinum

II. 11. quoniam *e* Iren. 2/2 Cypr. quia *abdf*. generatus Iren. 2/2. natus *abdef* Cypr. Christus Dominus *abf* Iren. 2/2. Christus Iesus *d* Cypr. Christus Iesus Dominus *e*. 13. exercitus caelestis *a* Iren. exercitus caelestium *be*. militiae caelestis *f*. militiae caeli *d*. laudantes [*pro* laudantium] *d*. 14. in excelsis *af* Iren. 1/2. in altis *d*. in [- in *e*] altissimis *be* Iren. 1/2. in terra pax *bf* Iren. 2/2. pax in terra *e*. super terra pax *d*. super terram pax *a*. in hominibus *d*. bonae uoluntatis *abef* Iren. consolationis *d*. 20. reuertebantur *e* Iren. reuersi sunt *abdf*. glorificantes Iren. magnificantes et laudantes *abef*. honorificantes et laudantes *d*. Dominum de omnibus *e*. quibus [*pro* quae] *d*. audierant et uiderant *bef* Iren. audierunt et uiderunt *ad*. quemadmodum et narratum est Iren. sicut dictum est *def*. sicut dicta sunt *ab*. eos *ae* Iren. illos *ddf*. 22. cum . . . essent *ae* Iren. cum . . . sunt *d*. postquam . . . sunt *bf*. impleti *bf* Iren. expleti *a*. suppleti *e*. consummati *d*. purificationis *b*. + eius secundum legem Moysi *abdef*. imposuerunt *e* Iren. tulerunt *b*. duxerunt *a*. adduxerunt *df*. eum *adf* Iren. illum *be*. om. in [Hierus.] *e*. adstare Iren. adsistere *d*. ostendere illum *e*. ut sisterent eum *bf*. ut offerrent eum *a*. Domino *abd* Iren. coram Domino *f*. ante Dominum *e*. 23. quemadmodum Iren. sicut *abdef*. quoniam Iren. quia *abdef*. omne masculinum . . . sanctum *adf* Iren. Tert. omne masculinum . . . sanctum *b*. omnis masculus . . . sanctus *e*.